Set dubitatur de prima, quia *(si)* homo sit illud quod vere est, dividetur in partes diffinitionis que plura sunt. Quod non videtur: quia diffinitum est unum per essentiam in actu, quia non sequuntur nisi plura in potentia, scilicet materia et forma, que sunt in potentia; quare non resolvetur²⁰ in duo in actu vel, si in duo in actu, non nisi in genus et differentias; set actus et potentia non ponunt in numerum; set genus est potentia, differentia actu; quare unum sunt et non ponunt in numerum secundum: hoc manifestum est, nec secundum essentiam, quia differentia non addit novam²⁵ essentiam supra genus, immo illa essentia incompleta generis fit completa per differentiam; quare non sunt plura. ITEM, non essent multa nisi essent subjecta; set differentia non est subjecta, quia advenit generi post ejus corruptionem; quare est accidens; ergo etc. SOLUTIO: si ponitur tantum³⁰ unum esse quod vere est, plura sunt secundum essentiam, non secundum esse, quia genus aggregat essentiam materie in se, differentia essentiam forme, et quia materia et forma differunt secundum essentiam, ideo sunt ibi et in quolibet quod vere est, scilicet in quolibet composito, plura secundum³⁵ essentiam, non secundum esse actuale. Ad argumentum dico quod unum in essentia simplici non sequuntur plura

³¹ quod vere est] quod est vere est MS.

nisi sit prima causa, set ad unum in essentia composita possunt sequi multa. Ad aliud dico quod 'genus et est ens in potentia' etc. potentia generis duplex, scilicet activa et passiva, quia genus componitur ex materia et forma: potentia materie est passiva, activa forme; potentia activa non ponit in numerum cum actu, potentia tamen passiva ponit cum actu in numerum signate essentie. Ad aliud: de genere possumus loqui quantum ad eius principium materiale vel formale; differentia quantum ad formale non addit novam essentiam, tamen quantum ad materiale addit novam essentiam, quia forma generis est diversa per essentiam a sua materia. Ad aliud dico quod differentia non est substantia, quia substantia dividitur in materiam, formam et compositum; quare differentia non est substantia generis generalissimi, cum illud sit compositum. Ad aliud, advenire alicui dupliciter, quia subjectum dupliciter: aut subjectum eius in potentia (aut in actu); cum dicit 'differentia advenit generi' etc. sumitur ibi subjectum ens actu et tale est ens, set quod advenit alicui constituto in esse specifico et individuo duato est accidens.

Dubitatur de positionibus physicis ibi: *Sicut autem physici.* Primo QUERITUR de positionibus aliis ab Aristotele, primo de illa que est an aliquid subjiciatur in operibus nature. Et videtur quod non: quia natura est instrumentum primi agentis quod est forme infinite: comparatur ad ipsum suo modo; ergo cum ex nichilo faciat, et natura similiter, cum habeat eandem comparationem ad effectum sicut agens principale. Preterea, cum forma sit introducta in instanti, ergo est virtutis infinite, ergo inducitur a virtute infinita; set educitur a natura, ergo habet virtutem infinitam; set omne tale operatur supra nichil; quare etc. CONTRA: quedam exeunt in esse per creationem, et illa sunt sub positione alicujus, et quedam per generationem; ergo differunt ab illis, quare ex suppositione alicujus quod. Ad argumentum respondeo. Cum dicit 'agens est potentie infinite, ergo operatur supra nichil', dico quod aliquando operatur sine instrumento et tunc ex nichilo cum intensione

potentie, et sic hoc est quando creat; aliquando mediante instrumento et secundum possibilitatem ejus in quod operatur secundum quod decet in ordine universi influendo in superioribus et inferioribus secundum possibilitatem sui et naturam eorum, et sic per naturam. Ad aliud dico 5 quod forma substantialis inducitur in instanti, set possumus loqui de generatione que est transmutatio ultima et introductio, et hec est in instanti, alio modo quantum ad successivam transmutationem que est in tempore ante subitam introductionem forme substantialis, et sic natura operatur 10 in illam, tamen non oportet quod propter hoc sit virtutis infinite vel quod nichil subjicitur in ejus operibus.

QUERITUR quid sit illud quod nature subjicitur, et post an corpus. Quod sic videtur: natura operatur dupliciter, ducendo potentiam rei ad actum vel ducendo potentiam ad 15 actum et formam; set ducendo potentiam ad actum, ubi quantitas precedit motum, et naturam, quare quantitas erit prius, quare et suum subjectum, et ideo ibi similiter cum operatur natura ducendo potentiam materie ad actum et formam; set talem precedit forma corporalis, quare corpus 20 est prius et ita est illud quod subjicitur. Quod corpus non subjiciatur, videtur, quia in *de Generatione ex ente in potentia fit generatio que est materia*; set materia non est corpus; quare corpus non subjicitur. SOLUTIO: dico quod materia subjicitur, quod est corpus in potentia solum; 25 et intendebant quod ibi subjiciebatur corpus actu, et dico quod sicut materia prima est corpus in potentia, ita quantum est potentia et corpus universale et particulare, quia corpus universale respectu corporis (particularis) est simplificiter, hoc corpus subjicitur respectu hujus corporis. 30

QUERITUR de opinione Anaxagore, de illo principio materiali confuso, utrum sit aliquod materiale quod habet omnia in confusione, et utrum actu vel potentia, et queritur utrum quodlibet ex quolibet habeat fieri et utrum omnia ex omnibus et in omnibus. Quod non: quia ex celo non 35 potest animal generari nec elementum nec ex homine asinus; set nichil est in potentia aliud nisi possit ex eo

generari; quare etc. ITEM, in omnibus non est decisio seminis; set vegetativa et sensitiva per decisionem generantur; quare etc. CONTRA: materia prima est potentia in quolibet; set in quolibet est tota substantia materie prime; quare erit quodlibet in quolibet secundum potentiam etc. Preterea, in *de Generatione*, elementum est in potentia ad quodlibet aliud; set elementa sunt in potentia multa; quare in quolibet mixto erit potentia ad quelibet multa; quare quodlibet ex quolibet generabitur. Preterea, in f. 31 r. 2.
 10 libro *Meteororum*, unum metallum (dicitur) fieri ex alio metallo, quare etc. SOLUTIO: quodlibet non potest generari ex quolibet, quia duplex est potentia: propinqua et remota, .vii. *Methaphysice*; quod est in potentia propinqua ad aliud, illud fit ex eo: homo enim fit ex
 15 homine, non ex terra. Unde potentia propinqua disposita vadit ad actum; bene concedo quod in omnibus est potentia remota, quia in celo est potentia remota materie prime; quare etc. Ad aliud: propter talem potentiam non accidit ergo, set propter propinquam. Ad aliud argumentum de
 20 elementis, quia procedit de potentia remota, quia potentia elementorum est remota respectu mixti, non propinqua, que sufficit ad generationem. Ad aliud: quedam sunt species materiales et proxime materie, et sic species metallorum, et ideo possunt transmutari (sine) resolutione
 25 ad materiam primam; alie sunt valde remote a materia et inmateriales, ut species et forma hominis et asini, et tales non transmutantur ad invicem.

QUERITUR utrum aliquid sit purum, scilicet utrum aqua pura vel elementa. Quod nichil, videtur: quia
 30 elementa habent naturam gravis et levis, ut dicitur in *de Celo et Mundo* et libro *de Generatione*. Preterea, ignis minus habet de contrario quam aer; ergo habet aliquid frigidi quod est suum contrarium; similiter in omni creatura est natura boni et mali, ut dicitur in *Methaphysica* Aristotelis
 35 et .ix. *Methaphysice* Avicenne, quare bene posuit contraria agere. SOLUTIO: non est pura bonitas nisi in creatore; immo semper est aliquid mali et privationis et defectus in qualibet creatura secundum magis et minus. Tamen de

qualitatibus sensibilibus non est verum, immo potest esse aliquid purum sive purum album sive elementum pure calidum vel frigidum. Si elementata media habent naturam gravitatis et levitatis, hoc dicitur in respectu; unde non sequitur 'est gravius, ergo grave'; unde aer descendit; propter naturam humidi, non propter naturam gravitatis, et per naturam particularem non particulare, et hoc ne fiat vacuum. Aristoteles obicit de igne: dico magis et minus dupliciter: aut per participationem contrarii aut per recessum in contrario; medii colores dicuntur magis et minus 10 per participationem extremonrum, extrema dicuntur magis et minus per recessum a contrario, sic ignis. *(In) de Generatione* loquitur de magis et minus in extremis, cum dicit 'magis est quod magis recedit a contrario': unde album, quia est extreum, dicitur magis per recessum a nigro, non 15 per participationem; unde quando dico 'albius est quod nigro inpermixtius', illa negatio potest esse in genere vel extra genus; si extra genus, sic verum est et non sequitur 'ergo est permixtum nigro'; si in genere, bene sequitur.

QUERITUR hic utrum sit possibile ponere carnem minimam. Quod sic, videtur: Aristoteles, in secundo *de Anima*: 'Omnium natura constantium', etc. quare contingit ponere carnem maximam, et quare et minimam. ITEM, hoc probat Aristoteles *in littera* contra Anaxagoram. ITEM, .4. *Meteororum*, omnis forma naturalis 25 determinat sibi materiam in qua minori operari non potest; caro habet formam naturalem; ergo determinat sibi materiam in qua minori operari *(non potest)*. CONTRA: tale quod potest dividiri in carnes naturales quia est corpus (*h*)omogeneum et tale totum habet partes ejusdem nature 30 cum toto suo; set omne habet dividiri, quare dividitur. Si dicatur quod dividitur in elementa, contra: mixtum est hujusmodi, et tamen non dividitur in elementis quod est ex elementis. Preterea, sicut se habent elementa secundum se tota ad faciendum istud totum minus, sic 35 medietates elementorum ad faciendum magis minus. Quod dividitur secundum operationes, videtur: sicut se habet tota virtus ad conversionem totius nutrimenti, sic medietas

virtutis ad medietatem operationis; que est operatio totius
 A ad B, eadem est medietatis ad medium; set totum potest
 alterare nutrimentum, ergo similiter pars vel medietas
 alteram medietatem. Quod concedo, unde quocumque
 5 modo consideratur caro, non est minimum nec in quantum
 caro nec in quantum corpus, quia in quantum caro est
 mixtum et sic divisibilis semper in mixta, nec in quantum
 forma est minimum, quia sicut forma que operatur potest
 totum convertere, sic pars partem. Ad argumentum:
 10 natura duplex est: natura que est anima, et natura ele-
 mentaris; illa propositio intelligitur de natura (que) est
 anima, sicut animal vel planta, que habent perfectionem
 vel actum sui. Vel dicendum quod licet in naturalibus sit
 maximum, non tamen minimum, quia positio debetur
 15 materie, non forme nisi ex consequenti per materiam. Ad
 aliud Aristotelis contra Anaxagoram dicendum quod
 Aristoteles posuit quia sic posuit Anaxagoras; Anaxagoras
 posuit aquam ubi plus erat de aqua secundum sensum et simi-
 liter de igne, ideo quia posuit maximum secundum sensum,
 20 ideo debuit et potuit ponere minimum secundum sensum;
 ideo ex sua positione dicit Aristoteles ipsum ad incon-
 veniens; ideo modo posuit minimum, non aliter, nec
 secundum opinionem est ponere minimam carnem nec
 secundum materiam nec secundum formam nec secundum
 25 operationem. Ad aliud: non dicit Aristoteles, set com-
 muniter dicitur; set sensibile potest operari dupliciter: aut
 ejus mutatione medii et a parte ipsius sensibilis et a parte
 speciei ipsius sensibilis que est multiplicatio speciei, et hec
 vadit in infinitum; vel a parte sensus, et sic est minimum,
 30 quia non operatur nisi supra terminatum, quia visus videt
 semper sub quantitate terminata, in secundo *Perspective*;
 caro secundum se ergo non est minima, set divisibilis in
 infinitum.

De illo capitulo *Dignum autem*, etc. QUERITUR primo
 35 utrum principia sint contraria. Quod non, sic: materia
 est unum principiorum; set nulli contrariatur; quare non
 est verum simpliciter ‘principia sunt contraria’. Preterea,
 principia | tria; set tria non faciunt extrema alicujus con- f. 31 v. 1.
 975-13

trarietatis, nec unam, nec duas, nec ullam ; quare etc. Non unam, quia unius sunt duo extrema tantum ; nec duas, quia tunc essent quatuor extrema ; quare etc. ITEM, principium et causa idem ; set cause non contrariantur ; quare possunt coincidere ; quare etc. CONTRA : omnia que generantur generantur ex contrariis ; set omnia generantur ex principiis ; quare. Quod concedo. Ad objecta respondeo : materia quantum ad substantiam suam nulli contrariatur ; in quantum tamen est subjectum privationis, est contraria forme. Ad aliud dico quod secundum 10 quod tria non sunt contraria, set secundum quod privatio coincidit cum tertio, scilicet cum materia, faciunt ens unum, quia materia remanet, quando unum corrumpitur ; unde materia subjecta privationi forme opponitur. Ad aliud : principium dupliciter : aut essendi, et sic causa et principium idem, nec hoc modo principia contraria ; vel in quantum est principium transmutationis, sic non sunt idem et sunt contraria, quia transmutatio a contrario in contrarium. Vel si sint idem causa et principium cause, dicendum quod cause sunt contrarie, set non essendi, set 20 transmutandi.

QUERITUR quo genere contrarietatis contrariantur principia, quia triplex est contrarietas a Commentatore supra quartum *Celi et Mundi* : subjecti ad subjectum, forme ad formam, forme et privationis. Et quod subjecti ad subjectum : quia subjectum precedit omnia posteriora ; set sicut se habet subjectum ad alia, sic distantia subjecti ad distantiam aliorum ; ergo cum distancia aliorum faciat contrarietatem, ergo distantia subjecti, set distancia illa est prima, erit distantia principiorum ; quare erit prima 30 contrarietas subjecti ad subjectum. Preterea, contrarietas inter centrum et circumferentiam est prima, quia sunt prima extrema ; set ista est in loco ; sed contrarietas centri ad circumferentiam est distantia subjecti ad subjectum ; ergo est in loco ; set contrarietas in loco est subjecti 35 ad subjectum ; quare etc. CONTRA : ista contrarietas prima est circa subjectum primum ; set materia prima est primum subjectum ; ergo circa materiam primam ; set

illa non habet distantiam ad aliud subjectum nec est ponere materiam contrariari materie ; quare prima contrarietas et principiorum non erit subjecti ad subjectum. Quod concedo. Sed contrarietas prima duplice : aut simpliciter
 5 prima et incompleta, et hec non est subjecti ad subjectum, set aliquorum principiorum incompletorum circa subjectum primum, aut est completorum et circa principia. Respondeo : loquendo de subjecto per comparationem ad naturam aliquam que est subjectum sicut est centri et circum-
 10 ferentie, sic est distantia completa et contrarietas subjecti ad subjectum et est causa in partibus universi ; set loquendo de subjecto primo simpliciter, ut materia prima, sic non est distantia ipsius ad aliud subjectum, quia non ponimus ibi subjectum aliud, set est subjectum contrariorum habentium
 15 distantiam circa tale subjectum, quia materia prima in quantum materia a nullo distat et ideo non habet distanciam ad subjectum. Ad aliud respondeo quod contrarietas partium universi causatur de contrarietate loci prima que est subjectorum completorum, ut centri et circumferentie; tamen est alia
 20 contrarietas <que> precedit istam, que est actus et potentie sive forme et privationis circa subjectum incompletum.

QUERITUR utrum contrarietas prima sit forme ad formam. Quod sic : .xi. *Methaphysice*, contraria prima sunt calidum et frigidum et tria sunt principia : materia, forma
 25 et privatio, ut calidum et frigidum ; set frigidum non est pura privatio ; quare erit etc. Preterea, in *de Generatione*, si due sunt contrarietas prime que non possunt reduci ad unam et fiunt ex quatuor qualitatibus primis nec ad se invicem reducuntur, quare cum dicat quod una sunt,
 30 sit contrarietas prima : omnia exempla sunt finita, ergo non erit ex quatuor qualitatibus primis, quare non erit contrarietas forme prima, et ideo dico quod, secundum quod quatuor qualitates prime vocantur forme, non est prima contrarietas inter illas. Ad objecta respondeo quod Ari-
 35 stoteles intendit quod natura substantialis precedens, calidum et frigidum sunt principia. Ad aliud : loquitur ibi Aristoteles de transmutatione ad formas, set transmutatio ad

¹ illa] illam MS.

universale prior est; unde particularius ibi loquitur, hic largius de transmutatione simpliciter, non quia secundum virtutem sint principia transmutandi quatuor qualitates prime, tamen exemplificatur de illis quia sunt nominate.

QUERITUR utrum contrarietas principiorum sit forme et privationis. Quod non, videtur: quoniam contraria nata sunt ex se invicem, libro *de Generatione et Methaphysica*; set principia non sunt nata fieri ex se, ut forma et privatio; quare non erit ista contrarietas inter formam et privationem. Preterea, privatio et habitus faciunt quartum genus oppositionis et dividuntur contra contraria; ergo non faciunt contrarietatem aliquam; quare nec primam. CONTRA: .xi. *Methaphysice*, prima contrarietas inter privationem et habitum; quare etc. ITEM, prima contrarietas est inter actum et potentiam, quia hec precedit contrarietatem actuum, cum potentia precedit actum; set illa que est inter principia est in genere; quare cum illa sint in genere, ergo prima contrarietas erit inter potentiam et actum sive inter privationem et habitum. Et hoc est concedendum, quia materia prima habet potentiam primo respectu forme et postea per actionem agentis ducitur ad actum forme. Unde privatio nichil est nisi potentia materie; unde et forma et actus idem et privatio idem quod potentia materie; quare erit prima inter actum et potentiam sive inter privationem et habitum sive formam. Ad objectum respondeo: illa major non est universalis, quia est contrarietas forme ad formam et completi ad completum; in contrarietate forme ad privationem non est verum quod unum ex alio; si forme ad formam, tunc est mutua transmutatio reciproca | inter illa; set inter principia non est sic, quia illa est privationis ad formam. Ad aliud, si sumantur proprie et in particulari, scilicet privatio et habitus, sic opponuntur privative et distinguitur contra contrarietatem; si communiter sumantur, sic reducuntur contraria et omnia opposita ad istud genus oppositionis, quia frigidum est privatio calidi, et sic loquitur hic de ipsis; set nigrum non privat positionem albi, set actum tantum.

f. 31 v. 2.

DUBITATUR circa hoc utrum rarum et densem sunt contraria prima. Quod *(sic)*: rarum et densem sunt principia omnium physicarum transmutationum, .3. *hujus*; quare etc. Preterea, rarum et densem secundum quod assumunt in se grave et leve sunt principia motus localis, secundum quod assumunt in se calidum et frigidum sunt principia aliorum motuum; quare etc. CONTRA: contrarietas prima est inter actum et potentiam sive privationem et formam; set rarum et densem sunt forma utrum, quare est ibi dis- tantia forme ad formam; quare non erit prima contrarietas. Preterea, contraria hic habent naturam formalem, set unum formam incompletam; set rarum et densem non sic se habent ut incompletum et completum nec unum ordinatur ad perficiendum reliquum; ergo etc. Et dicendum quod non sunt contraria prima; set contraria prima ponuntur duplice: aut dispositiones contrarie que sunt circa materiam primam, et hee sunt materiales et sic rarum et dempsum, et sic rarum et dempsum faciunt primam contrarietatem, set de hac non intendit; alia est que est inter dispositiones activas et formales que sunt circa materiam primo, et de istis loquitur Aristoteles, et hec est inter actum et potentiam: ideo actus et potentia sunt prima principia, tamen post illa immediate rarum et dempsum sunt principia subsequentia motum localem et alias; tamen loquendo de contrarietate prima simpliciter non sunt prius, immo illa precedit rarum et dempsum, quia rarum prius fuit in potentia quam actu et dempsum similiter, et ideo dico quod illa transmutatio prima que est circa materiam precedit rarum et dempsum, ideo illa que est inter actum et potentiam est prima.

QUERITUR utrum contrarietas sit in omnibus generibus. Quod non, videtur: substantie nichil est contrarium, quantitati similiter: quare non erit contrarietas. ITEM, omnis motus a contrario in contrarium et solum in hiis, et contrarietas est causa motus, ergo concomitantur se; set .5. *Physicorum* motus est solum in tribus generibus; ergo contrarietas solum in tribus generibus. CONTRA: dicit *in littera* quod in quolibet genere est una prima contrarietas.

ITEM, in omni genere est reperire actum et potentiam ; quare etc. SOLUTIO: dico quod contrarietas est in omnibus generibus, sed contrarietas multipliciter : secundum formam et subjectum tantum, et hec in naturali substantiali, centri et circumferentie, et aque ad aquam et ignem et terram ; et natura substantialis et accidentalis : substantialis in quantum hoc sursum, illud deorsum, accidentalis in quantum calidum et frigidum ; quia accidentalis est in centro, vocatur natura substantialis natura loci mirabilis que complete participatur a circumferentia, incomplete a centro et a terra minus quam ab igne. Si sit contrarietas forme ad formam circa aliquod subjectum, ubi non est distantia in subjecto radicali, vel potest esse circa subjectum completum in esse specifico ut constitutum circa individuum substantie, sic est contrarietas in quantitate, non in substantia, set in quantitate propter qualitatem et in ubi similiter per qualitatem. Alia est formarum respectu subjecti incompleti quod est in potentia, et hoc dupliciter : aut circa materiam aut circa genus ; si circa materiam ut calidi et frigidi et differentiarum, circa genus idem. ITEM, est alia que est forme et privationis circa materiam, et hec est circa materiam primam, que precedit omnem materiam et omnes formas, et hec est prima.

Contrarietas

inter subjectum et subjectum : hec est inter centrum et circumferentiam et ignem et terram, et hec non est in omnibus generibus

aut inter duas formas circa aliquid subjectum ubi non est distantia

aut privationis et forme, que sunt principia nature, et hec est inter actum et potentiam, et hec est in omnibus generibus.

Distantia

aut circa subjectum completum in esse specifico constitutum, et hec non est in omnibus generibus, set in tribus, et hec (est) vera contrarietas

aut circa subjectum completum

(a) aut circa materiam calidi et frigidi, et hec non est in omnibus

(b) aut circa genus, ut differentiarum, et hec in omnibus generibus.

Amplius autem substantiam dicimus non esse contrariam substantie etc.

In parte precedenti probavit plura esse principia quam duo per duas rationes. Hoc idem probat hic per aliam 5 rationem.

QUERITUR circa partem istam utrum sit una contrarietas prima vel plures. Et videtur quod plures prime: in omni genere est una contrarietas prima, ut dicit *in littera*; set .x. sunt genera prima; ergo etc. .5. *Methaphysice*, quecumque 10 sunt diversa genere habent diversam materiam et e converso; set .x. sunt genera, ergo .x. materie prime; set materia est subjectum contrarietatis; ergo .x. contrarietatis. CONTRA: quod per superabundantiam dicitur uni soli convenit; set primum est hujusmodi, ergo etc. Preterea, si 15 essent due, altera esset occiosa, cum ex una contrarietate cum unico subjecto possunt omnia generari; quare etc. SOLUTIO: una est contrarietas prima, et hoc concedit *in littera*. Ad argumentum contra respondeo: primum genus dupliciter: aut primum per predicationem, et sic sunt x 20 genera prima; si dicatur primum genus via generationis et originis, sic est unum genus primum quod est causa omnium contrarietatum, et una contrarietas prima in via causalitatis, et sic intelligit Aristoteles hic. Ad aliud respondeo quod secundum quod contingit ponere .x. genera 25 prima contingit ponere .x. *(genera)* materie prime, et est illa materia essentia generis, quia alia est essentia generis substantie et quantitatis, quia res generis generalissimi est materialis respectu omnium posteriorum, ideo tunc ponere est .x. *(genera)* prime materie; alio modo non, immo est 30 unum materiale radicale et originale et quod via causalitatis est primum, quod, cum sit causa omnium contrarietatum posteriorum, et sic est unum genus, scilicet materia prima, et contrarietas circa illam.

QUERITUR an omnia contraria habeant reduci ad contrarietatem primam. Quod non: quia illa contrarietas inter habitum et privationem; set multa contrariorum se habent sic quod utrumque est natura aliqua; set alterum

contrariorum hic est privatio nature; quare etc. ITEM, contrarietas est triplex: subjecti ad subjectum, forme ad formam, privationis et habitus; set due prime non sic se habent, quia subjectum prius est privatione, et similiter forma non est privatio; quare etc. CONTRA: posterius 5
f. 32 r. 1. habet reduci ad prius; set alie sunt posteriores respectu istius; quare etc. et alie habent reduci ad istam. Et hec concedo; quoniam vilius extremum cuiuslibet contrarietas habet naturam privationis respectu alterius vel simpliciter, et similiter in subjecto et in forma, quia centrum 10 habet naturam privationis respectu circumferentie; similiter frigidum respectu calidi, ideo ad vilius extremum hujus contrarietas reducitur vilius extremum cuiuslibet contrarietas. Ad objectum respondeo quod, licet aliquando contingat quod utrumque contrariorum sit aliqua natura in 15 se, tamen respectu sui contrarii est privatio, ut nigrum respectu albi et frigidum respectu calidi. Ad aliud dicendum quod subjectum omnino quod est primum, ut materia, non habet reduci ad contrarietatem, quia est subjectum incompletum et prius omni contrarietate; set aliud est subjectum quod est completum nec est omnino primum, et fit distantia istius subjecti ad aliud et habet minus de completione quam aliud subjectum a quo distat, quia minus complete participatur illa natura ab ipso quam ab alio: nam natura substantialis que est in substantia celorum et 20 virtus diffusa ab illa minus complete participatur a centro quam a circumferentia.

QUERITUR, si contrarietas sit prima in genere aliquo primo, queritur utrum contrarietas que est in accidentibus habet reduci ad contrarietatem in substantia. Quod non: 25 distantia facit contrarietatem; si ergo major distantia faceret majorem contrarietatem, set magis distat aliqua forma accidentalis a prima privatione quam aliqua forma substantialis; quare inter formam accidentalem et privationem primam erit contrarietas, quare etc. ITEM, dicit 30 Commentator in *Methaphysica* quod prima contrarietas est in loco; set locus est accidens; ergo illa contrarietas ad

quam alie habent reduci est in accidentibus. CONTRA : in primo genere est prima contrarietas ; set genus substantie est primum genus ; ergo ad istud habent reduci omnes contrarietates. Quod concedo : quod ad contrarietatem substantie debent omnes alie reduci. Ad objectum respondeo quod distantia duplex : quedam est que est differentia, (quedam) que est diversitas ; distantia que est differentia est in eodem genere, quia omnia que differunt sunt ejusdem generis, distantia que est diversitas est in diversis generibus, et talis non facit aliquam contrarietatem, et sic obiciebas ; quare illa distantia non faciet primam contrarietatem, scilicet que est inter formam accidentalem et primam materiam. Ad aliud respondeo quod non contradicunt esse in loco et esse in substantia, ut quidam dicunt, tamen dico quod locus est accidens et contrarietas duplex : completorum et incompletorum ; contrarietas completorum est inter centrum et circumferentiam ; alia est contrarietas incompletorum, scilicet principiorum, et hec non est in accidentibus nec in quantitate, set prima est in loco, illa non, et illa que est incompletorum precedit omnes alias sicut incompletum precedit completum. Dico ergo quod prima est contrarietas in substantia, non in loco nisi respectu subjectorum completorum.

QUERITUR utrum omnes contrarietates accidentium habeant reduci immediate et secundum equalitatem ad contrarietatem primam que est substantie vel secundum prius et posterius habeant reduci. Quod equaliter, videtur : accidens est vestigium substantie sicut pes in pulvere ; set vestigia omnia equaliter comparantur ad suam causam, ergo similiter contrarietates accidentium eque primo in natura habent reduci etc. ITEM, quantitas sequitur materiam, qualitas formam ; set materia et forma principia coequiva ; ergo qualitas et quantitas equaliter habent immediate et equaliter reduci ad substantiam, ergo contrarietates istarum. CONTRA : in intelligentiis non est quantitas nisi discreta et non est ibi aliquod accidens ; quare quantitas in substantiis

⁸ quia] que MS. ¹² inter formam accidentalem] in forma accidentaliter
MS. ²⁵ equalitatem] equaliter MS.

est prior omnibus predicamentis; ergo contrarietas ejus immediate et primo reducitur ad contrarietatem substantie. Quod concedo. Ad objectum respondeo: vestigium tripliciter potest comparari ad causam; aut ut ad cuius ubi est prius et posterius secundum naturam, ut vestigium pedis 5 in pulvere, et sic habet reduci equaliter ad causam; aliud vestigium in quo est diversitas in natura prout comparatur ad causam, quia alio modo et per prius est in substantia causa quantitatis quam qualitatis et prius est incorporeum corporeo per naturam et corporeum sensibili; ideo etc. 10 Ad aliud respondeo quod illa materia et illa forma ad quam consequuntur qualitas et quantitas, quia quantitas debetur materie prime et consequitur hanc, set forme que est principium non debetur qualitas, set forma naturalis, que non est coequa materie, causat qualitatem. 15

QUERITUR in quo attenditur contrarietas prima, utrum inter differentias primas generis substantie vel utrum inter privationem et habitum vel utrum inter primum substantie et differentias primas illius; primo ergo utrum inter differentias. Quod sic, videtur: quia genus immediate 20 dividitur in differentias primas et natura generis immediate descendit in illas; quare iste differentie prime facient primam contrarietatem. ITEM, ita est in aliis predicamentis, quia prime differentie contrarie sunt continuum et discretum et in hiis est prima contrarietas; ergo similiter prima 25 contraria substantie erunt differentie prime. CONTRA: differentie sequuntur ipsum genus quod est compositum; set contrarietas prima precedit omnem compositionem; quare prima contrarietas non erit in illis. SOLUTIO: Quidam ponunt quod inter primas differentias; quidam 30 dicunt quod inter genus generalissimum et differentiam innobiliorem, alio modo inter differentias primas aliarum una est sicut privatio, ut corporeum respectu incorporei, quia incorporeum est ut habitus secundum rem, alio modo ut medius. Prima contrarietas est inter principia, inter 35 materiam, formam et privationem, unde est inter principia generis, non inter differentias; quia aut loquitur de contrarietate que est in genere, set aliquid est in genere

dupliciter: aut sicut principium in principiato, et sic est contrarietas prima inter principia prima, scilicet inter potentiam materie et formam generis generalissimi; aut sicut inferius in superiori, et sic prima contrarietas potest
 5 esse inter signatum generis generalissimi et inter differentiam nobiliorem, et sic prima secundo loco contrarietas sicut inter substantiam et incorporeum: quia substantia que est genus est in potentia ad suas differentias, set primo ad differentiam nobiliorem, et sic, ut dictum est, alio modo est
 10 genus in potentia ad innobiliorem differentiam, et sic est contrarietas prima. Prima ergo simpliciter contrarietas est inter potentiam materie et formam generis generalissimi, hoc est inter habitum et privationem, sive inter potentiam et actum.

¹⁵ QUERITUR circa principia in particulari, primo de materia: utrum sit possibile ipsam esse. Quod non, videtur: causa prima est quorum est exemplar et ydea; set respectu materie non est ydea; quare non produxit eam, set genus etc. Minor patet, quia ydea est nature
 20 formalis, | quare differt ab essentia materie; quare etc. f. 32 r. 2.
 ITEM, agens perfectissimum debet relinquere causatum perfectissimum; set primum est agens perfectissimum et materia imperfectissimum; ergo non ab ipso, et sic non est. CONTRA: substantia dividitur in materiam, formam et
 25 compositum; set forma et compositum habent naturam entis; quare et materia. Preterea, in *de Generatione*, ex nichilo nichil fit; quare etc. Quod concedo: quod est aliquid, licet imperfectissimum. Ad argumentum respondeo quod ydea potest esse alicujus dupliciter: aut alicujus
 30 primo et per se, et sic forma est solum; alio modo est materie non per se, set prout naturaliter et essentialiter ordinatur ad formam, et sic ydea est per accidens materie in quantum ad formam ordinatur, quia non per se creatura est materia. Ad aliud respondeo: quod 'agentis per-
 35 fectissimi' etc. possumus loqui de opere agentis dupliciter: aut per comparationem ad ipsum agentem et sic nichil est ponere imperfectum, tamen per comparationem ad rem operatam est decens creature imperfectio, quia Deus creavit

perfecta et imperfecta, ut omnia essent, quia jam non esset materia prima nisi fuisset creatura imperfecta.

QUERITUR utrum materia sit medium inter ens et non ens. Quod sic: quia in *Thimeo* Platonis materia est medium inter aliquid et nichil et in libro *de Creatione Mundi* materia est medium inter ens et non ens, et secundo *Methaphysice* et a Commentatore hujus libri. CONTRA: contradictio est oppositio cuius non est medium secundum; set ens et non ens contradicunt; quare etc. Preterea, magis habet substantia minima de ente quam aliquod accidens; 10 set nullum accidens est medium inter ens et non ens; quare etc. SOLUTIO: ens potest dici dupliciter: aut in sua communitate secundum quod dicit puram privationem nichili, et sic contradicit non enti et sic non est ponere medium et sic est contradictio; alio modo secundum quod 15 ens non sumitur in tota sua communitate, set secundum quod est ens actu et ens diminutum, et sic inter ens actu et pure non-ens est medium, scilicet prima materia, quia contradictio non est completa inter pure nichil ens et ens actu. Ideo potest cadere medium inter extrema illius contradictionis. 20

QUERITUR utrum materia sit aliquid per modum positionis vel per modum privationis. Quod per modum privationis: quia Commentator privatio coincidit in unum cum materia; set omne illud cui conjungitur privatio illud 25 est ens per modum privationis; quare materia etc. Preterea, quod est per modum habitus est forma; set de natura materie non est forma; quare materia non est aliquid per modum positionis, set privationis, quia habitus et forma idem, et positio. CONTRA: omne habens essentiam est 30 aliquid per modum positionis; set materia est hujusmodi, quia ejus essentia est alia ab essentia forme; quare materia est aliquid per positionem essentie. ITEM, omnis natura est aliquid positum; set duplex est natura, in *secundo hujus*: natura forma et natura materia; quare etc. SOLUTIO: 35 Ens per modum privationis dupliciter: aut de cuius essentia est privatio, et sic non est materia ens per modum privationis,

aut cuius essentiam concomitatur privacio, et sic materia; et hoc essentialiter, non accidentaliter, et sic materia est ens per modum privationis. Ad aliud argumentum respondeo quod verum secundum quod ens essentiam concomitat, privatio accidentaliter. Ad aliud, positio dupliciter: aut positio essentie et habitus; positio *(habitus)* dupliciter: si communiter habitus sumatur, sic non convertitur cum forma et sic materia potest se habere per modum habitus a parte essentie; si sumatur proprie habitus secundum quod est idem quod forma, sic potest dici quod materia non sic se habet per modum habitus: unde omne ens secundum habitum essentie est per modum habitus.

QUERITUR, si materia sit aliquid per modum positionis, utrum sit ens in potentia vel actu. Quod actu: quia,
 15 .3. *Methaphysice*, quod est in potentia non est; set materia est; ergo non est ens in potentia; ergo actu. Minor patet. ITEM, in minimo et primo alicujus generis tota natura *(eorum)* que consequenter sunt, .x. *Methaphysice*; set in materia prima est resolutio omnium que sunt; quare tan-
 20 quam in minimo erit tota natura eorum que sunt post ipsam; quod cum sint actu, et multoforcious materia. CONTRA: fine octavi *Methaphysice*, ex duobus in actu non fit tertium; set forma et actus idem, et aliquid fit ex materia et forma; quare etc. SOLUTIO: materia est ens in potentia, set ens
 25 in potentia dupliciter: aut in essentia aut in esse, vel in esse completum vel incompletum; materia habet esse incompletum, tamen esse completum non habet quod est esse actuale et actus entis, et hoc est quod signat Aristoteles *in littera*, quia illud est ens per se ex quo fit aliquid, sicut
 30 materia que per privationem est ens in potentia, per se et de se ens actu. Ad objectum illud ‘quod est in potentia’, dum est in potentia et in quantum, et sic non ens est actu, et sic concedo quod materia non est ens actu, set potentia; tamen, secundum quod est aliqua essentia et substantia in
 35 se et principium, est ens actu. Ad aliud respondeo quod minimum in genere non dicitur esse nec forma nec materia, set aliqua substantia particularis, ut dicitur ibi *in littera*, ut anima, ut intelligentia, quia ibi tota natura substantie

relucet sicut in igne tota natura calidi, et sic intelligit Aristoteles et sic est illud ad quod stat resolutio ad ens completum, sicut dicitur ibi; set in materia non, quia illud minimum est aliqua natura substantie completa, materia tamen est illud minimum incompletum ens in potentia ad 5 quod resolvuntur omnia, nec habet naturam actualitatis, quia a parte materie omnia reducuntur ad potentiam et ad materiam quantum ad potentiam, ad formam quantum ad actum omnia reducuntur. Ad aliud patet per distinctionem dictam.

QUERITUR an sit aliqua prima materia vel non. Quod non: in primo *de Vegetabilibus*, mundus nunquam cessavit generare animalia et plantas; ergo est ibi infinitas; set quod non est ex principio materiali, quare in principio

f. 32 v. 1. materiali erit infinitas; set sic non est ibi primum; quare | 15

etc. Preterea, subjectum alterationis alteratur; ergo subjectum generationis generatur: quia proportio est in istis; set subjectum generationis est materia; quare generatur; set omne quod generatur ex aliquo generatur, et sic (in) infinitum; quare non erit ibi primum. CONTRA: in 20 primo *Methaphysice*: si non est primum non est ultimum in causa efficiente, sic arguit Aristoteles; ergo similiter in materia; quare si est ultima, et prima. Quod concedo: est ponere materiam primam. Ad objectum respondeo dupliciter: uno modo Aristoteles loquens de eternitate 25 mundi a parte ante loquitur secundum quid, scilicet supposita temporis essentia, quia nunquam mundus cessavit generare etc. postquam fuit tempus; et ita est status [differentia]: non enim intelligit de eternitate simpliciter, quia, si tempus est infinitum, et generatio et motus elementi; 30 set tempus non est (in)finitum a parte ante, ideo patet quod est status. Vel aliter, quod in omnibus generatis potest replicari materia prima: unde licet generatio esset (in) infinitum, tamen est ponere materiam primam. Ad aliud 'generari' dupliciter: aut secundum quod signat illam 35 transmutationem faciendam in principio subjecto generationis, et sic est simile inter alterationem et generationem, et sic generatur subjectum generationis; si signet illud

quod exit a non esse in esse, sic forma vel compositum generatur, et sic non est simile: primum quod generatur, scilicet subjectum, non necesse est quod generetur in infinitum, immo est subjectum generationis ad quod est 5 status. Secundo modo non generatur materia. Cum dicit ‘quod generatur generatur ex aliquo’, falsum est nisi generetur sicut forma vel compositum; si ‘generatur’ signetur et sumatur primo modo, falsum est quia illud est fundamentum generationis (que) sic potest diffiniri.

- 10 QUERITUR utrum sit una materia prima vel plures. Quod sit una, videtur: materia prima est illa que est in potentia ad omnes formas, cum nullam habeat actu; tunc quero: aut est tantum una aut plures; si una, habeo propositum; si plures, sint A et B; aut ergo A et B habent omnes 15 potentias aut neutra aut altera tantum; si neutra, ergo nulla prima; si utraque habeat omnes, (sequitur inconveniens) aut erit occiosa; si altera tantum, ergo una erit prima: quod est contra hypothesis; quare non erunt plures, (set) una. Preterea, dictum est prius quod materia 20 prima est medium inter pure nichil et ens actu; sit A nichil, B materia prima, D sit actus primus; aut ergo inter A et D est tantum B aut aliud; si B tantum, habeo propositum; si aliud, ergo erunt .iiiior.; sit illud C; C magis elongatur ab A quam B; set B habet esse incompletum propter elongationem ipsius a D et approximationem ipsius ad A; igitur, si sic ordinentur ACBD, ergo C habet esse minus completum quam B; quare cum B sit quasi non ens, ergo C erit nichil; quare non erit materia. Preterea, si sic ordinatur illud medium ABCD, tunc C magis habet esse 25 actu quam B, et sic jam non erit materia prima. CONTRA: materia prima est illa que exivit in esse per creationem, quia subjicitur in generatione; set plures possunt recipere creationem, quia pluries potest materia creari, quare etc. ITEM. in unoquoque predicamento est aliqua contrarietas; 30 set cuilibet contrarietati subjicitur materia; ergo materia subjicitur in quolibet predicamento contrarietati; set contrarietas ille distinguuntur per essentiam; ergo similiter 35

21 ergo] ergo est MS. 22 si] .s. MS. 33 pluries] plures MS.

materia distinguetur in unoquoque per essentiam; quare erunt diverse materie et .x. distincte per essentiam in .x. predicamentis, que sunt ex multiplicatione creature: sequitur laus et bonitas ipsius creatoris, sicut patet in rebus et multiplicatione rerum; quare similiter possibile et necesse est ponere plures materias primas. SOLUTIO: unica est materia prima. Ad objectum respondeo: sicut accidit in generatis, natura generans potest producere plures generatos, similiter prima causa potest plures materias creare; quare non valet ‘pluries generatur, ergo plures’, quia ¹⁰ essentia hominis pluries generatur, non tamen propter hoc est plures; similiter dico de materia prima: licet pluries generetur, non tamen sunt plures. Ad aliud: contrarietati in subjectis respondet principium materiale ex quo, contrarietati accidentium materiale in quo, et illud idem est, ¹⁵ quia idem est causa illarum omnium contrarietatum et eadem est materia substantie et accidentis, ex qua est substantia et in qua est accidens, et illa est in potentia ad formas substantiales et accidentales; et ad pluralitatem predicatorum non sequitur pluralitas subjectorum, quia ad ²⁰ multiplicationem posterioris non sequitur multiplicatio prioris; ideo sicut contrarietates posteriores ad unam possunt reduci, sic dico ad unam materiam. Set de materia omnino remota hoc intelligendum, quia diversa est materia in diversis contrarietatibus loquendo de materia propinqua; ²⁵ quia materia nuda sub forma generis generalissimi est subjectum contrarietatis in predicamento substantie, materia sub forma generis generalissimi, et forma numeri est subjectum in quantitate discreta; set iste non sunt prime, immo omnes posteriores materia prima et ad illam reducuntur; in quantitate continua subjicitur materia sub forma corporea, in qualitate materia sub forma elementari, et sic de aliis. Ad aliud: aliqe sunt res ex quarum pluralitate non sequitur aliquod inconveniens et unum compatitur aliud, et sic est in partibus mundi completis, et hec possunt ³⁰ multiplicari; alie sunt ex quarum pluralitate sequitur inconveniens et impossibile et occiositas, quia una est materia

10 quare] quia MS.

14 quo] qua MS.

15 quo] qua MS.

que sufficit ad unum mundum, et si poneretur alia, sequeretur et oporteret ponere alium mundum ad quem esset in potentia illa materia prima alia.

QUERITUR quomodo materia est una, an numero vel 5 genere vel specie. Quod non numero, videtur, quoniam nichil unum in numero creatum in rebus simul et semel quod omnino dependet a rebus, sicut patet per oppositum in causa prima, que non numeratur quia non dependet a rebus; quare etc. ITEM, omne quod recipitur in aliquo 10 recipitur etc.; set materia prima, si esset unum numero, cum forme recipientur in ipsa tam universales quam particulares, et primo | universales, que non sunt unum numero, f. 32 v. 2. quare nec materia prima. CONTRA: essentia materie prime non recipit multiplicationem essentie; quare secundum 15 essentiam erit materia prima unum numero. SOLUTIO: Possimus loqui de unitate numerali aut numerositate suppositi, et sic non est una numero, ut Sor vel Plato, tamen est una numerositate essentie. Ad aliud, distinguendum est sicut hic: quod verum est de uno numero 20 numerositate suppositi; set materia prima, quia est incompleta et infinite distat a prima causa, ideo potest replicari in pluribus. Ad aliud, verum est quod unum numero numerositate suppositi quicquid recipit recipit particulariter, ut Sor vel Plato, quicquid recipit dico perfectivum ejus; 25 materia tamen prima, quia non est sic unum, potest recipere formas universales. Juxta hoc

QUERITUR utrum sit universale ut genus vel species. Quod sic, quia universale et particulare sunt differentie entis. ITEM, .5. *Methaphysice*, materia est una sicut fere 30 genus; set nichil est unum sicut fere genus nisi habeat naturam generis; quare materia prima erit genus vel species. ITEM, materia predicator de pluribus differentibus specie et numero in eo quod quid, quia possum dicere 'hec materia est materia illa'; quare est genus vel species. 35 CONTRA: omne genus vel est forma tantum vel compositum ex materia et forma, quia addit aliquid supra materiam primam, set materia prima nichil addit supra se. Preterea, omne quod habet naturam specificam habet formam com-

pletam in actu, et hoc est omnis species; set materia non habet de materia (formam) in actu completam; quare non est species. SOLUTIO: dico quod est una sicut species; sicut punctus non est species nec quantitas, tamen potest predicari de pluribus punctis, et elementum est unitas; set 5 dico quod variant suppositum, set non variant essentiam. Dico ergo, sicut accidit in aliis principiis rerum, quod non est universale, set habet modum universalis quantum ad naturam predicandi, et sic habet naturam speciei; quantum ad naturam recipiendi formas, habet naturam generis quod 10 recipit differentias, tamen genus recipit ut predicable de hiis, materia tamen prima non; est ergo una numero numerositate essentie sicut universale est unum numero. Ad objecta, 'habere naturam specificam' dupliciter: aut secundum veritatem, et sic non habet; aut secundum 15 similitudinem, et sic habet naturam specificam, scilicet proportionaliter. Per hoc ad aliud argumentum.

Superius solvit Aristoteles rationem per divisionem entis in per se et per accidens; hic solvit hoc idem per divisionem entis in actum et potentiam. Circa partem 20 precedentem QUERITUR adhuc de materia in se, et primo utrum sit status in causa materiali, hoc est utrum sit status ad aliquam causam materialem incausatam. Et quod sic: quadruplex est causa; in primo *Methaphysice* ostensum est quod standum est ad causam efficientem et formalem et 25 finalem; ergo similiter videtur quod debeat esse status ad materiam. CONTRA: materia non coincidit cum aliis, ergo nec cum efficiente nec aliis duabus; set iste tres coincidunt in prima causa; ergo si materia esset incausata, duo essent incausata; set incausatum est ab eterno; quare duo essent 30 ab eterno: quod est impossibile. ITEM, ad primum, magis convenit aliquid cum aliquo quam nichil cum aliquo; ergo magis conveniet substantia incausata cum causata quam cum nichil; set ex nichilo potest produci; ergo multo-fortius ex incausato; set illud ex quo producitur res est 35 materiale principium; quare erit ponere unum principium materiale incausatum ad quod est status et sic prima causa

poterit esse principium materiale incausatum. SOLUTIO : non est verum, quia, ut tactum est, duo essent incausata ; set hoc est falsum, quia materia est aliquid incompletum et imperfectissimum et innobilissimum ; ideo non potest incidere cum aliis tribus causis quibus convenient opposite conditiones, et quia ille tres coincidunt simul in primo, 5 ideo necesse est ponere materiam esse causatam, cum non sit ponere duo incausata. Ad aliud dico quod esse materie derogat esse nobilissimo et purissimo, ideo non potest reduci ad aliquam materiam incausatam ; set omnes alie cause possunt reduci. Ad aliud : 'ex nichilo aliquid' dupliciter : aut privative aut positive ; si positive, falsa est hec 'ex nichilo fit aliquid' ; si negative, vera est, quia fit post nichil, vel 'ex nichilo' negative, non quod nichil 10 subiiciatur et recipiat operationem agentis, ideo primum non est principium materiale rerum.

QUERITUR postea utrum status causetur per generationem aut non. Quod sic : principia et principiata sunt unigenia, primo *Celi et Mundi* ; set materia est principium 15 generabilium ; ergo et materia est generabilis. Preterea, quod potest innobilius, potest et nobilius ; set natura generans potest in formas multas generandas ; ergo in generatione materie, que est innobilior. CONTRA: dicit Aristoteles, .3. *Methaphysice*, quod standum est ad materiam que est 20 generabilis, et hoc quod est ingenita, et in libro *de Generatione*, materia est ingenita et perpetua. SOLUTIO : causatur materia per creationem, non per generationem, et loquor de essentia materie pura et substantia ejus. Ad objectum, scilicet materia consideratur secundum sui substantiam, est 25 incorruptibilis et est remotum principium ; secundum sui esse est principium appropriatum, et est generabilis ; et sic intelligenda est illa propositio de principiis appropriatis, non de remotis. Ad aliud respondeo quod, si loquimur de substantia forme et de puritate ipsius, sic dico 30 quod non potest natura in ea, set concreatur essentie forme et exeunt in esse per creationem ; set supra formam

4 non] iter. MS. 31 est^{1]}] esse MS. generabilis] generalis MS.
32 intelligenda] intelligendum MS.

quantum ad ejus esse potest natura et illam sic producit, non in substantiam. Similiter in esse materie potest, non tamen in essentiam, quia materia quantum ad ejus esse naturale, scilicet secundum sui essentiam et substantiam, creatur, similiter forma, non tamen quantum ad esse actuale 5 possunt separari.

QUERITUR utrum materia sit incorruptibilis. Quod sic, quia dicit Aristoteles quod est ingenita; ergo est incorruptibilis, quia quicquid generabile est corruptibile, ergo quod non est generabile etc. Si corrumpitur materia, aut 10 in aliquid aut in nichil; si in aliquid, ergo post materiam esset materia, quia corrumpitur in materiam; nec in nichil, quia omne quod corrumpitur corrumpitur in eo ex quo generatur; set materia non generatur ex nichilo; ergo, cum non sit ibi proportio inter nichilum et aliquid, ergo 15 unum non potest generari ex alio; quare etc. Preterea, xxvi et xxix propositio *de Causis*, nulla substantia simplex cedit sub corruptione; set materia prima est substantia simplicissima; quare etc. CONTRA: omne participans medium et extremum notum est et necesse est 20 f. 33 r. 1. participare tertium; set materia prima | primo habuit non esse et postea esse, ergo postea habet non esse; set omne tale est corruptibile; ergo materia prima est corruptibilis. Preterea, materia prima qua unumquodque potest esse et non esse, ut dicitur in .vii.; ergo, cum sit causa cor- 25 ruptionis aliorum, ergo magis convenit ei natura corruptionis quam alicui alii; quare etc. SOLUTIO: triplex est corruptio: una est originalis, quia omnis res ex non esse et tendit ad non esse, et sic omnia corruptibilia sunt; alia est corruptio que est dissolutio compositi, et sic omnis 30 substantia composita nata est corrupti; alia est corruptio per contrarietatem. Primo modo et tertio materia prima est corruptibilis, secundo modo non, cum sit simplex; et secundum tertiam corruptionem potest considerari dupli- citer: aut secundum essentiam, et sic est (in)corruptibilis; 35 si secundum suum esse, sic est corruptibilis per naturam;

¹⁵ nichilum] nichilo *MS.* ¹⁸ est] iter. *MS.* ^{21 .2.} pecia supra primum librum Physicorum a Magistro Rogero .B. ²⁹ tendit] tendunt *MS.*

et sic aliquo modo corruptibilis, alio modo non. Per hoc patet solutio argumentorum, quia corrumpitur et in aliquid et in nichil, quia materia quando corrumpitur secundum suum esse corrumpitur in aliquid, scilicet in suam substantiam. Si dicas 'secundum substantiam corrumpitur in nichil, ergo generatur ex nichilo', solutio: si sit negatio rei, ut sit sensus: materia generatur ex nichilo, id est ex nulla re prejacente, sic habet veritatem; si 'nichil' dicat positionem, materia generatur ex nichilo et ex quo aliquid fit, et sic est proportio inter aliquid et nichil, quia res non fit ex nichilo negative, set ex nichilo, scilicet post nichilum. Ad aliud *de Causis*, intelligit de corruptione naturali Aristoteles in *de Causis*, et secundum essentiam materia non cadit sub corruptione, secundum suum *(esse)* cadit.

15 Et similiter solvitur de septimo *Methaphysice*, quia secundum suum esse est principium omnium corruptibilium et secundum *(quod) subest maxime est corruptibile*.

Postea QUERITUR utrum sit scibilis secundum analogiam, et primo utrum materia intelligatur. Quod non: Commentator in principio *Methaphysice*, res materiales impediunt intellectum et cognitionem; ergo, cum ipsa materia sit tota materia, sequitur quod omnino non cognoscitur. ITEM, nichil cognoscitur ab intellectu nisi quod est denudatum a conditionibus materialibus; set materia non potest denudari a conditionibus materialibus; quare etc. CONTRA, primo *Methaphysice*, sicut unumquodque se habet ad esse, et ad veritatem; set materia habet esse, quare et veritatem et cognitionem; *(quare) potest cognosci et intelligi*. Quod concedo. Ad objectum respondeo. Ad primum, quod ibi est fallacia consequentis, quoniam ista habet duplificem causam veritatis 'res materiales impediunt' etc. aut quia materia sit debiliter cognoscibile et ideo facit debiliorem cognitionem, et sic est vera, quia materia est impedimentum ad cognoscendum completa cognitione; aut quia omnino res materiales non sunt cognoscibles, et sic est falsum, quia hoc non intelligit Commentator, set quia hoc non est plane sensibile nec plane intelligibile, ideo potest cognosci aliquo modo. Ad aliud: 'denudatum a materia' dupli-

citer: aut denudatum a materia quod sit solum forma, et sic causa prima est denudata a materia; aut quia denudatum est a materia, id est quia est species, quia illud quod intelligitur habet aliquid apud intellectum quod omnino denudatur a materia et conditionibus materie, scilicet 5 species, quia per suam speciem intelligitur, quia oportet quod denudatio fiat in medio, non in re intellecta; quia species est medium, ideo oportet quod species denudetur a materia, non illud quod intelligitur.

QUERITUR utrum materia prima possit cognosci ab 10 intellectu cognoscente, et primo utrum possit cognosci ab intellectu prime cause. Quod non videtur: quia causa prima nichil intelligit nisi cuius ydea est apud ipsum; set ydea est pura forma et similitudo forme, set materia nichil forme habet; ergo secundum se non potest intelligi a 15 causa prima. ITEM, nec ab intelligentia, quia intelligentia omnis est plena formis que sunt principia cognoscendi res, in *de Causis*; set materia non est forma; quare etc. CONTRA: omne agens voluntarium per cognitionem agens cognoscit effectum productum et producendum; set causa 20 prima est hujusmodi; quare etc. Preterea, magis distat objectum increatum a virtute increata quam objectum creatum; set intelligentia potest intelligere causam primam; ergo multofortius materiam primam, cum sit objectum creatum. SOLUTIO: materia potest cognosci a prima 25 causa. Ad objecta contra respondeo: ad primum, duplex est forma, exemplaris et perfectiva materie; ydea est forma exemplaris et paradigma, et talis forma potest esse cuiuslibet nature et essentie; et quia materia prima habet essentiam, ideo potest habere ydeam in primo, et illa ydea 30 non habet rationem forme que est perfectio materie, set est nobilissima forma excedens per nobilitatem omnem rem, formam et materiam, ideo communis est quia potest esse materie vel forme vel compositi vel per se vel per accidens: ideo per formam exemplarem cognoscitur materia prima a 35 primo.